
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\DISPOZIȚII\698-MMPS-2025\698-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Dispoziției Guvernului nr. 86-d/2024 cu privire  

la aprobarea componenței nominale a Comisiei de transmitere a locuințelor 

din blocul locativ situat în mun. Chișinău, str. Alba Iulia nr. 91/3 

------------------------------------------------------------ 

 

 

În temeiul art. 7 alin. (1) din Legea nr. 323/2023 privind transmiterea cu 

titlu gratuit a locuințelor din blocul locativ situat în municipiul Chișinău, 

str. Alba Iulia nr. 91/3, destinat participanților la lichidarea consecințelor avariei 

de la Centrala Atomoelectrică Cernobîl (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2023, nr. 441, art. 758), cu modificările ulterioare, Guvernul 

DISPUNE: 

 

1. Dispoziția Guvernului nr. 86-d/2024 cu privire la aprobarea 

componenței nominale a Comisiei de transmitere a locuințelor din blocul locativ 

situat în mun. Chișinău, str. Alba Iulia nr. 91/3 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 229-231, art. 477), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 
 

1.1.  punctul 4 se abrogă; 

1.2. în anexă, poziția „LUPU-GORIȚA VIOREL – consultant principal, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale” se substituie cu poziția „MODÎRCĂ 

SAVA – jurisconsult coordonator, Instituția Publică Cadastrul Bunurilor 

Imobile”. 

  

2. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 



 

Notă de argumentare 

 

În conformitate cu Articolul 1 subpunct 5 al Legii nr. 237/2025 pentru 

modificarea Legii nr. 323/2023 privind transmiterea cu titlu gratuit a locuințelor din 

blocul locativ situat în municipiul Chișinău, str. Alba Iulia nr. 91/3, destinat 

participanților la lichidarea consecințelor avariei de la Centrala Atomoelectrică 

Cernobîl, au fost operate modificări în partea ce vizează componența Comisiei de 

transmitere a locuințelor.  

Drept urmare, numărul reprezentanților Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale a fost redus la doi, Comisia fiind suplinită cu un reprezentant al Instituției 

Publice Cadastrul Bunurilor Imobile. 

Astfel, în calitate de membru a fost delegat dl Sava Modîrcă, jurisconsult 

coordonator din cadrul Direcției generale înregistrare și aspecte juridice (scrisoarea 

I.P. Cadastrul Bunurilor Imobile nr. 01-03/15525 din 28.08.2025 – se anexează). 

Având în vedere cele expuse, se propune operarea modificărilor în Dispoziția 

Guvernului nr. 86-d/2024 cu privire la aprobarea componenței nominale a Comisiei de 

transmitere a locuințelor din blocul locativ situat în mun. Chișinău, strada Alba Iulia 

nr. 91/3, în scopul asigurării funcționalității Comisiei, precum și a finalizării procesului 

de selectare a beneficiarilor finali. 

 Proiectul nu implică modificări sau completări în actele normative în vigoare și 

nu necesită cheltuieli suplimentare din bugetul de stat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1-698-redactat-ro
	2- NF



